Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2267
Divulgação sexta-feira, 27 de agosto de 2021

– Página 73
Publicação segunda-feira, 30 de agosto de 2021

Sinop MT, 26 de Agosto de 2021.

EDNA MACIEL ESCOBAR
Pregoeira
Portaria 056/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Porto Alegre, 2525 – Centro – 78890-000
CNPJ 03239076/0001-62
TERMO DE DESISTÊNCIA DO CONCURSO
PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2018
 Pelo Edital de Convocação nº 043/2020, foram convocados candidatos

para comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura a fim de iniciar o processo
de admissão em virtude de aprovação no Concurso Público nº 001/2018.

 No entanto assinou o termo de desistência de sua vaga o seguinte
candidato:

PROFESSOR DE PEDAGOGIA – SEDE
RESULTADO INSCRIÇÃO NOME DESISTÊNCIA

112 334361 MARIA  APARECIDA
COSTA FERRAZ DESISTENCIA

Portanto,  a Administração fica livre para chamar o próximo candidato
seguindo a ordem de classificação.

Sorriso - MT, 26 de agosto de 2021.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2021
OBJETO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE

CONSULTORIA  SEBRAE/MT  –  CIDADE  EMPREENDEDORA  PARA  PROMOÇÃO  DE
TRANSFORMAÇÃO TERRITORIAL EM BUSCA DO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO, COM
A  IMPLANTAÇÃO  DE  POLÍTICAS  DE  DESENVOLVIMENTO  ATRAVÉS  DE  PRODUTOS,
SERVIÇOS E METODOLOGIAS PROPRIAS DO SISTEMA SEBRAE.

FINALIDADE: Contratação de empresa o objetivo de realizar ações que
promovam  o  desenvolvimento  do  município  de  Sorriso,  bem  como  fortalecer  o  ambiente  de
negócios  e  fomentar  o  empreendedorismo,  através  do  aprimoramento  de  conhecimentos,
organização de dados e capacitação para servidores e empresários locais.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93.
CONTRATADA: SEBRAE-MT CNPJ nº 03.534.450/0001-52.
VALOR  GLOBAL:  R$  231.820,00  (Duzentos  e  trinta  e  um  mil  e

oitocentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 055/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso de Homologação Pregão Presencial - 71/2021 - O MUNICIPIO
DE  SORRISO  TORNA PÚBLICO  A HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Pregão
Presencial - 71/2021 TENDO COMO OBJETO 'REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS (ETANOL, GASOLINA, ÓLEO DIESEL S-10) NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ/MT,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL, POR MAIOR DESCONTO
PORCENTUAL SOBRE O PREÇO MÉDIO MENSAL DE CUIABÁ/MT DIVULGADO PELA ANP'
CONFORME A SEGUIR,  empresas  vencedoras:  B & M COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES LTDA - CNPJ 37.488.012/0001-17 - Valor Total 0,10 %. ARI GENEZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE TOMADA PREÇO N.º 008/2021 -  A
Prefeitura  Municipal  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  de  Licitação,  torna  público  o
HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021, tendo como
objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE RECUPERAÇÃO
ASFÁLTICA  EM  VIAS  NO  DISTRITO  DE  PRIMAVERA  DO  NORTE  NO  MUNICÍPIO  DE
SORRISO,  AS  VIAS  A  SEREM  ATENDIDAS  ESTÃO  DISCRIMINADAS  NO  PROJETO,
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”. SAGROU-SE
vencedora a empresa: THAIS SALTON GNOATO, CNPJ Nº 17.254.689/0001-83, no valor global de
R$ 1.864.221,17 (Um milhão, oitocentos e sessenta e quatro mil, duzentos e vinte e um reais
e  dezessete  centavos).  AMANDA  ALVES  SALDANHA  -  COMISSÃO  PERMANTENTE  DE
LICITAÇÃO.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
N.º 075/2021 - O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO
DOS  INTERESSADOS,  a  PRORROGAÇÃO do  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 075/2021, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso –
MT),  DO  DIA 16  DE  SETEMBRO  DE  2021,  na  Sala  de  Licitações  da  Prefeitura  Municipal,
localizado  na  Avenida  Porto  Alegre,  n.  2.525,  Centro  –  Sorriso  –  MT,  tendo  como  objeto  o
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  UNIFORMES,
VESTUÁRIOS  E  ROUPARIA  HOSPITALAR,  CAMISETAS  UTILIZADAS  EM  CAMPANHAS,
PROJETOS, EVENTOS DE CONSCIENTIZAÇÃO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO – MT. O julgamento da referida licitação será através
do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso,
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou
através do telefone (66) 3545-4700.  MARISETE MARCHIORO BARBIERI/  ROB EDSON L.  DA
SILVA – PREGOEIRO (S) PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N.  º
075/2021 - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados a
RETIFICAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 075/2021, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  UNIFORMES,  VESTUÁRIOS  E  ROUPARIA
HOSPITALAR,  CAMISETAS  UTILIZADAS  EM  CAMPANHAS,  PROJETOS,  EVENTOS  DE
CONSCIENTIZAÇÃO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE SORRISO – MT. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou
através  do  telefone  (66)  3545-4700.  ROB EDSON LIMA DA SILVA –  PREGOEIRO Prefeitura
Municipal Sorriso/MT.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1338, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
Dispõe  sobre  a  concessão  de  gozo  de  férias  aos  servidores  que

menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder aos servidores nominados a seguir, 30 (trinta) dias

de férias regulamentares.

MAT. SERVIDOR PERÍODO DE
USUFRUTO PERÍODO AQUISITIVO

283 Nildete  Maria  Lamonica  dos
Santos 23/08/2021 A 21/09/2021 03/02/2019 A 02/02/2020

6076 Welliton  Paulo  dos  Santos
Souza 19/08/2021 A 17/09/2021 20/05/2019 A 19/05/2020

169 Wilson Leite de Miranda 06/08/2021 A 04/09/2021 01/02/2020 A 31/01/2021

5649 Leidiane Scherer 16/08/2021 A 14/09/2021 06/11/2019 A 05/11/2020

55 Marcelo de Oliveira Campos 02/08/2021 A 31/08/2021 03/02/2018 A 02/02/2019

4096 Mec  Uzaid  Bezerra  de
Siqueira 02/08/2021 A 31/08/2021 01/01/2020 A 31/12/2020

7937 Louise Roveda 12/08/2021 A 10/09/2021 01/11/2019 A 30/11/2019

84 Girderlan Fernandes Lima 29/07/2021 A 27/08/2021 13/09/2019 A 12/09/2020

99 Valdocy Fernandes da Silva 18/08/2021 A 16/09/2021 01/01/2020 A 31/12/2020

3990 Nadia Roberta Mastella 16/08/2021 A 14/09/2021 11/05/2019 A 10/05/2020

Art. 2º As férias concedidas no Art. 1º serão remuneradas com, pelo
menos,  um  terço  a  mais  que  o  salário  normal,  de  acordo  com  o  inciso XVII,  art.  7º  da
Constituição Federal e inciso II, §1º, Art. 75 da Lei Complementar nº 140/2011.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 29 de julho de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 25 de agosto de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1.339, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
Dispõe  sobre  a  concessão  de  gozo  de  férias  aos  servidores  que

menciona, e dá outras providências.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915